REQUERIMENTO N.º 346/2019

Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) Desde janeiro de 2017 até a presente data, quantos consumidores solicitaram a instalação de equipamento eliminador de ar na tubulação que antecede o hidrômetro de seu imóvel?
2) Qual o custo de aquisição e de instalação do mencionado equipamento?
3) O Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos – DAEV tem comunicado aos consumidores a possibilidade de instalação do mencionado aparelho, através de mensagem inserida em anexo nas contas de água?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento a fim de obter informações acerca do cumprimento da Lei Municipal nº 3.612, de 1º de julho de 2.002, que “dispõe sobre a instalação de equipamento eliminador de ar na tubulação do sistema de abastecimento de água, e dá outras providência”, e também no cumprimento de sua função fiscalizatória, prescrita pelo artigo 199 do Regimento Interno, determina que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 14 de fevereiro de 2019.

KIKO BELONI

Vereador – PSB